
בנושאי  במחקר  עוסק  ימית  ואסטרטגיה  מדיניות  לחקר  המרכז 
האסטרטגיה הימית כחלק מהמאמץ של אוניברסיטת חיפה להובלת 
אקדמיים  מחקרים  מבצע  המרכז  הים.  בתחום  הלאומי  המחקר 
בתחומי הביטחון האזורי ומדיניות חוץ, תנועה של סחורות, אנשים 
ורעיונות, משפט, אנרגייה וסביבה – וכל זאת תוך בחינת השפעתם 

על ביטחונה הלאומי של מדינת ישראל.

  ,2021–2020 לשנים  לישראל  רבתי  ימית  האסטרטגית  בהערכה 
נסקרו השינויים העיקריים במרחב הימי מאז פרסום הדוח הקודם, 
וכן שולבו בו המלצות למדיניות ולדרכי פעולה למקבלי ההחלטות 
בתחום הימי רבתי, שיחזקו את חוסנה של ישראל וביטחונה, ישפרו 
את מצבה הכלכלי ורווחת תושביה, כל זאת תוך שמירה על המערכת 

הסביבתית של המרחב הימי ונכסי המורשת המצויים בה.

בכתיבת הדוח השתתפו חוקרי המרכז לחקר מדיניות ואסטרטגיה 
ימית באוניברסיטת חיפה, עמיתי מחקר של המרכז וגורמים נוספים 

מהאוניברסיטה להם ידע ייחודי בנושאים אלה.

הערכה אסטרטגית ימית רבתי לישראל
2020/21

עורך ראשי: פרופ' שאול חורב
ערך והפיק: אהוד גונן
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אוקיינוסים ומגפות: הפקת לקחים לטיפול בשינוי האקלים
ניטין אגרבלה וסמיון פולינוב

מבוא

אוקיינוסים המאפשרים תנועת סחר ובני אדם היו אחראים להתפשטות מגפות מאז תחילת 
 ,)1817( כולרה   ,)1352–1347( לשמצה  הידועה  הדבר  מגפת  הן  בימים.  הספינות  שיט 
כולן התפשטו   ,)1918( או שפעת  )1918(, שחפת  טיפוס   ,)1846–1845( צהובה  קדחת 
הנוכחית, הפנדמיה  הקודמות,  בפעמים  כמו  שלא  באוקיינוסים.  הספינות  תעבורת   דרך 

היו מקרים  אולם  לא התפשטה באמצעות ספינות.  )להלן מגפת הקורונה(,  COVID–19י1 
של  מקרים  בשל  נאסרה  לנמלים  שכניסתן  או  להסגר  שהוכנסו  אוניות  של  אחדים 
הבין־לאומיים  הגבולות  שנפגעו,  האומות  כמות  שגדלה  ככל  סיפונן.  על  הקורונה  מגפת 
לעצירה  העסקים  את  הביאו  אלה  כל  ההתפשטות.  את  למנוע  כדי  סגרים  והוטלו  נסגרו 
הזדמנות  חלון  הסביבה  ולאנשי  למדענים  סיפקו  הכפויים  הסגרים  זאת,  עם  פתאומית. 
ייחודי לחקירת השינויים שחלו בסביבה באמצעות טכניקות ניטור אוטומטי כגון טכנולוגיית 
סביבה  בשינויי  התמקדו  ספורים  מחקרים  רק  אולם  מרחוק.  החישה  וטכנולוגיית  המידע 
שחלו בתחום הימאות. מתוך ההבנה הזאת, המאמר דן בתחומי הים שנפגעו על ידי מגפת 
תת־מימי  רעש  ימית,  תיירות  דגים,  חוות  ימית,  אשפה  ונפט,  חממה  גזי  זיהום  הקורונה: 
והזרמת שפכים, וזאת כדי להדגיש את הלקחים שיש להפיק מתוך מצב החירום בתחום 
בתחום  בהמתנה"  חירום  "מקרי  המהווים  האקלים  בשינויי  טיפול  לצורך  הציבור  בריאות 

בריאות הציבור.

רקע

אלה  הפרקמבריון.2  עידן  מאז  הארץ  כדור  על  התרחשו  אקלים  שינוי  של  רבים  אירועים 
שריפת  כגון  אדם,  ידי  מעשה  פעילות  אולם  המערכת.  של  נורמלית  להתנהגות  נחשבים 
גידול  )בחקלאות,  בקרקע  שימוש  מלט,  ייצור  אנרגייה(,  ייצור  )בתובלה,  מאובנים  דלקי 
גזי  לפליטת  גורמים   )]CFC[ כלורופלואורופחמנים  )כגון  ואירוסולים  יערנות(  חיים,  בעלי 
המערכת.  של  זו  רגילה  מהתנהגות  סטייה  היוצרים   )Greenhouse gas-GHG( חממה 
כדי להעריך את תרומת מעשי ידי האדם לשינוי האקלים, נערכו מספר מחקרים מדעיים, 

היא  מגפה  הארץ.  בכדור  כל  או  היבשת  בכל  המדינה,  בכל  ושכיחה  גדול  באזור  שהתפשטה  מגפה   1
שבו  במקום  לאדם  מאדם  ומתפשטת  זמנית,  בו  רבים  באנשים  הפוגעת  מחלה  של  זמנית  שכיחות 

המחלה לא שכיחה באופן קבוע, ומתרחשת ברמה של אזור או קהילה.
מזג  בתנאי  ניכר  בשינוי  המתאפיינים  מחזוריים  אקלים  שינויי  טבעי  באופן  מתרחשים  הארץ  בכדור   2
האוויר הממוצע – דהיינו התנאים חמים יותר, לחים יותר או יבשים יותר – במשך כמה עשורים או יותר.
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 Etheddge et al., 1996; Lüthi et al.,( גאולוגיות  ודגימות  ליבות קרח  על  כגון המחקר 
Friedlingstein et al., 2019 ;2008( וההשפעה המצטברת של סוגים שונים של לחצים 
 Halpern( העולם  ברחבי  ימיות  אקולוגיות  מערכות  של  שונים  סוגים  על  אנתרופוגניים3 
et al., 2008, 2015, 2015a( למרות שהם מאשרים את התרומה האנתרופוגנית לשינוי 

האקלים, עובדה שנתונה עדיין בדיונים סוערים בחוגים הפוליטיים.

החיים,  של  הבסיסיים  הבניין  לאבני  הנחשבים  ווירוסים  בקטריות  לעיל,  לאמור  בדומה 
לחיות  התחילו  האדם  בני  כאשר  רק  הארץ.  כדור  על  החיים  מתחילת  להתקיים  המשיכו 
בקרבה עם הצמחים ובעלי החיים התחילו הבקטריות והווירוסים לעבור אליהם והאנושות 
שטח  פני  טמפרטורת  את  מעלים  האוכלוסייה  וגידול  שהגלובליזציה  ככל  מגפות.  חוותה 
 Huppert & Sparks, 2006; IPCC,( אנתרופוגנית  פעילות  בשל  הממוצעת  העולם  כלל 
 Reinhold et al., 2018; Ryan( 4גדל בית הגידול של וקטורי מחלות שכיחות שונים ,)2018
et al., 2019(, ומתפשט מהאזורים הטרופיים לאזורים קרים יותר )אשר חמים יותר כיום( 
כדי ליצור מינים חדשים של מגפות )Githeko et al., 2000(. מגפות אלה גורמות למוות 
)לעתים קרוב ל־80% מאוכלוסיית ארץ מסוימת ומיליארדים במספרים עולמיים(, משנות 
את אורח החיים של בני אדם )כדי להכיל את ההתפשטות(, וגורמות להתכווצות הכלכלה 
)בשל האטה או עצירה של פעולות המסחר(. עם התרחשות ההתאוששות, חיי בני האדם 

.)Conis, 2020( משתנים והכלכלה מתאוששת על חשבון הסביבה

למרות האמור לעיל, ההתייחסות למגפה כאל מצב חירום בריאותי מביאה לשיפור רמת 
החיים כפי שראינו במקרה של הדבר, הכולרה וטיפוס המעיים במאה התשע עשרה שבסופו 
של תהליך הביאו לבניית מערכות של מים זורמים בבתים, מערכות ביוב, צינורות גז, חשמל 
ותקני גיהות ובטיחות. אולם אם מתייחסים למגפה כאל משבר כלכלי–פיננסי, היא מעלה 
את הפליטה העולמית של CO2 וגורמת להתדרדרות הסביבה, כפי שרואים באיור 1, בשל 

.)Agarwala & Polinov, 2020( שיטות התאוששות שאינן בנות קיימא

תחום אחר שהופך במהרה לסיבה גוברת לדאגה להתפשטות מגפות הוא 'שינוי האקלים'. 
ככל שהשפעת שינוי האקלים גוברת מספר פליטי האקלים5 גדל וגורם לעיור לא מתוכנן, 
מדבקות  מחלות  של  וגוברת  הולכת  העברה  נקיים,  למים  לקויה  גישה  לקויה,  סניטציה 
 .)Marshall, Hsiang & Edward, 2012( וסוגים רבים של סכסוכים ,)Bloom et al., 2018(

אנתרופוגני: שמקורו בפעולות האדם ובהשפעותיהן על הטבע.  3
כגון יתוש Aedes aegypti שיכול להפיץ קדחת דנגי, צ'יקונגוניה, זיקה וקדחת צהובה.  4

פליטי אקלים הם אנשים שנאלצים לעזוב את אזור הבית שלהם בגלל שינוי פתאומי או ארוך טווח   5
בסביבתם המקומית. שינויים אלה פוגעים ברווחתם או ביטחון מחייתם.
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לא  לחץ  יוצרות   )Trenberth, 2011( האקלים  שינוי  בשל  במשקעים6  תנודות  לכך,  נוסף 
רצוי על מקורות המים הנקיים הקיימים הגורם למגפות המועברות על ידי המים, ולעלייה 
בכמות וקטורי הפצת המחלות הנישאים במים )Hunter, 2003(. הוכח גם, שעם התגברות 
זרמי האוקיינוס גדל מספר מקרי הכולרה )Colwell, 1996; Lipp et al., 2002(. אם זה לא 
 Seaton et al.,( מספיק, זיהום האוויר הורג כשבעה מיליון בני אדם ברחבי העולם בכל שנה
Isaufan, 2020 ;1995(. משמעות  הדבר בפועל היא שיש לסווג את שינוי האקלים כ'מצב 

חירום של בריאות הציבור' מאחר שיש לו פוטנציאל להפיץ מספר מגפות.

האירועים  בתוצאות  נושאים   – האוקיינוסים  העולמי":  השופכין  "ביב  אלה,  לכל  נוסף 
המתרחשים ביבשה. מאחר שהיבשה והאוקיינוסים קשורים ביניהם, אירועים כגון הקמת 
להאטה  בדומה   האוקיינוס  על  משפיעים  יערות  כריתת  או  יבשתי,  זיהום  פסולת,  אתר 

הכלכלית, או לשינוי באורח החיים בעקבות מגפה.

איור 1: פליטות CO2 מדלק מאובנים בעולם )בגיגה טונה של CO2( עם המשברים הפיננסיים 
)Agarwala & Polinov, 2020 :ומגפות/פנדמיות העולמיים החמורים ביותר )מקור

השפעת הסגר על האוקיינוסים

מגפת הקורונה הראתה שלטבע יש קיבולת מוגבלת, ושאם מופעל לחץ על קיבולת זאת, 
הטבע 'יאתחל' את עצמו מתוך גרימת הכחדה המונית, כפי שקרה פעמים רבות מאז עידן 
שיש  הלקחים  ועל  הספנות  תחום  על  הסגר  בהשפעת  נדון  לכך,  בהתאם  הפרקמבריון. 

להפיק כדי לטפל בשינוי האקלים.

משקעים רבים גורמים לשיטפון ומשקעים מעטים גורמים לבצורת.  6
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רמות הזיהום

מתוך המחקרים המועטים הקשורים לסביבה הימית שנעשו בתוך שימוש בצילומי לוויינים 
האירופית  החלל  סוכנות  של   )Copernicus Sentinel(  P5 סנטינל  קופרניקוס  משימת 
לכך,  בדומה  והזיהום.  הרעש  ברמות  ירידה  רשמו  ספנות  שנתיבי  הראתה   )ESA  ,2020(
יותר  נקיים  המים  בוונציה,  סירות  ובתנועת  בתיירות  ירידה  בשל  ספציפי,  באופן  לדוגמה 

ונצפו בהם צורות חיים ימיים )איור 2(.

)ESA, 2020 :מקור( ,COVID-19 איור 2: רמות זיהום המים – לפני ואחרי – התפרצות

רעש האוקיינוס

בהם.  הקיימים  הצלילים  על  מעט  רק  שידוע  כיוון  השקט"  "העולם  מכונים  האוקיינוסים 
בפועל, האוקיינוסים הם מקום רועש, ובני האדם מוסיפים רבות לרעש זה על ידי שימוש 
במערכות סונר, סקרים סיסמיים, קידוחי נפט, הפעלת דחפורים ומנועי אוניות. רעשים אלה 
גורמים נזק פיזי, משנים התנהגות, תקשורת והזנה של צורות החיים הימיים, שתוצאותיהם: 
שינוי  בגלל  מינים אחרים  עם  בצורת ההתקשרות  ושינוי  הלווייתנים  מוגברת של  נטישה 
 McCauley( והשמדת הזואופלנקטון )"בתדר השירה )קולות הלווייתים מכונים גם "שירה
et al., 2017(. עדיין לא קיימת כיום מפה של רעש האוקיינוס, אך ידוע שעלייה בתעבורת 
בעוצמת  הכפלה  )או  לעשור  דציבל  שלושה  כמעט  של  ברעש  לעלייה  מתורגמת  אוניות 
הרעש כל עשר שנים בסולם לוגריתמי( בין השנים 1950 ל־2000 )Jones, 2019(. רמות 
רעש גדלות אלה גרמו לעקה אצל צורות החיים הימיים )Rolland et. al., 2012( המתבטאת 

בירידה בפריון, בירידה בטיפול בצאצאים, ובסיכון גדול יותר להיות ניצוד.

דציבל   1.5 של  ממוצעת  ירידה  מראים   )3 )איור   )Thomas & Barclay, 2020( מחקרים 
הרץ,  ב־100  בצפיפות ההספק הספקטרלי של הרעש השבועי הממוצע במהלך השנים 
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בעוד ליד תעלות הספנות של נמל ונקובר הירידה הייתה של 4 עד 5 דציבל בגלל הגבלות 
על הספנות בזמן הסגר. בדומה לכך, באזור האוקיינוס ההודי )IOR( נרשמה ירידה של כמעט 
29 דציבל, על ידי מרכז המחקר הימי של הודו )HT, 2020(. יש לציין שגם לאחר מתקפת 
9/11, רמות הרעש במפרץ פונדי )Bay of Fundy(, קנדה, ירדו כמעט ב־6 דציבל בתחום 
20–200 הרץ עם ירידה ניכרת מתחת ל־150 הרץ )DOSIT, 2020(. ירידה זאת ברעש יוצרת 

מערכת סביבתית ימית בריאה ואוקיינוס בריא יותר.

Endeavor צומת Clayoquot Slope צומת

 איור 3: ירידה ברעש במשך השנים בצמתים של מצפה הכוכבים נפטון
)Thomas & Barclay, 2020 :מקור(

חוות דגים

הסגר צמצם את שעות הדיג ברחבי העולם כפי שניתן לראות באיור 4. צמצום זה אִפְשר 
בעוד  יתר.  ניצול  של  בדיג  שהיו  הדגים  זמינות  הגברת  עם  מוגנים"  ימיים  "אזורים  יצירת 
והקטנת  בתובלה  מחסור  נמכר,  שלא  שלל  בשל  הדיג  קהילת  על  הכלכלית  ההשפעה 
הביקוש השפיעו באופן שלילי על התעשייה, האזורים הימיים המוגנים גרמו להתחדשות 
המרחב האוקייני. זה יעזור לקיים שמירה ארוכת טווח על פריון חוות הדיג, תחום שהושפע 
ויבטיח שתיווצר אפשרות להפוך את   )Stewart & Wentworth, 2019( יתר  מאוד מדיג 
בר־קיימא  ביולוגי  קיום  המאפשרת  לרמה  מתחת   34% של  הנוכחיות  הדיג  מגמות  כיוון 

.)FAO, 2020(

תיירות ימית

הסגר העניק לטבע הזדמנות להתאושש אחרי שנוצל על ידי תיירות ימית עם חופים ומים 
נקיים יותר, פחות אשפה ועלייה בדיווחים על תצפיות בעלי חיים ימיים בשל צמצום הרעש 
שיוצרים תיירים )Ormaza-González et. al., 2020( ביעדי תיירות רבים בכדור הארץ, כולל 
ונציה, כפי שמוצג באיור 1. נוסף לכך צמצום פעילות הדיג תרם לחופים נקיים ובריאים יותר.
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 איור 4: פעילות דיג עולמית מ־2018–2020 
)Global Fishing Watchמקור : המחברים; נתונים מ־(

פסולת ימית והזרמת שפכים

החזיתות.  בכל  האוקיינוסים  בריאות  על  חיובית  השפעה  הייתה  לא  הקורונה  למגפת 
לעלייה  גרמה  הקורונה  הייתה שלילית. מגפת  ושפכים  ימית  פסולת  ניהול  על  ההשפעה 
חד־פעמיות  במסכות  גובר  שימוש  בשל  לאוקיינוסים  שהגיעה  הפלסטיק  פסולת  בכמות 
וציוד מגן אישי המשמש למאבק במגפה. עצירת פעילות מחזור פסולת פלסטיק בזמן הסגר 
סיבכה והחמירה את הבעיה. באופן דומה, הקורונה גרמה להגדלת כמות המים המזוהמים 

בשל רחיצה תדירה של הידיים בסבון, המוזרמים ברוב המקרים ללא טיפול.

אירועים הקשורים במזג האוויר והמגפה

כאשר בוחנים יחד אירועים הקשורים למזג האוויר ומגפות, רואים ששניהם נמצאים במגמת 
5. מכאן שקיים  )Agarwala & Polinov, 2020( כפי שמוצג באיור  עלייה במשך השנים 
קשר ישיר בין אירועים הקשורים למזג האוויר לבין הופעת מגפות המשקף ישירות את שינוי 
גם  יצמצם  הגורמים האנתרופוגניים  יצר. למעשה צמצום  גורמים שהאדם  האקלים בשל 

אירועי המגפות ואת האירועים הקשורים למזג האוויר.



270

 איור 5: מספר האירועים הקשורים למזג האוויר ברחבי העולם  1980–2018
)Agarwala & Polinov, 2020 :מקור(

הדרך להתקדם

בחלק הקודם דנו בהשפעות החיוביות והשליליות של מגפת הקורונה על הסביבה הימית. 
בעוד ההשפעות החיוביות מעודדות, אין לראות בהן תופעה קבועה כיוון שכאשר האנושות 
תחזור למצב של "עסקים כרגיל", רמות אלה תעלינה לגבהים חדשים בשל היעדר נהלים 
בני־קיימא להתאוששות הכלכלה. ברור שהן המגפה והן שינוי האקלים יישארו איתנו אם 
מצב ה"עסקים כרגיל" יימשך. היות ששניהם משפיעים על החיים ועל הכלכלה יש לטפל 
יכול  בהם בדחיפות. בעוד מגפות איחדו את העולם למציאת תרופה, שינוי האקלים אינו 
שונים  חלקים  על  האקלים  שינוי  של  השונות  ההשפעות  בשל  בעיקר  זאת  זאת.  לעשות 
המדינות  על  מוטל  הנטל  כאשר  הבעיה,  לפתרון  הנדרשת  הנוספת  והעלות  העולם,  של 
המתפתחות והלא־מפותחות. זה מונע מהמדינות לחשוב כגוף אחד על פתרון. נוסף לכך, 
מאחר שקשה לראות את השפעת שינוי האקלים באופן מיידי הוא נשכח ומוגדר בדרך כלל 

"לא בקדנציה שלי". שתוצאתו היעדר תשומת לב פעילה של מנהיגי העולם.

הפיכים  ובלתי  חמורים  להפסדים  לגרום  עלולה  הקיים  מהנזק  התעלמות  האמור,  למרות 
לכלכלה ולאובדן חיים )Kompas, et al., 2018; Doelle and Seck, 2020(. כאשר הכלכלה 
למדינות  ייצור  מפעל  המשמשת  מתפתחת,  מדינה  של  הרוסה  כלכלה  גלובלית,  היא 
הזמן  הגיע  המפותחות.  המדינות  של  כלכלתן  את  גם  דבר  של  בסופו  תהרוס  מפותחות, 
שהעולם יראה במגפת הקורונה קריאת השכמה לנקיטת צעדים שנדחו זה זמן רב בעניין 
שינוי האקלים. בסופו של דבר הדרך שבה נצעד בעתיד תהיה תלויה לחלוטין בהחלטות של 
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היום, אשר תשננה את תגובתנו לאסונות עתידיים. יש לבסס החלטות אלה על הלקחים 
שהופקו ממגפה זו כדי להתרחק מהשמדה ודאית של האנושות. להלן אחדים מהלקחים:

לקחים שהופקו

מושלמת . 1 מערכת  שהיא  טבע"  "אימא  עם  באינטראקציה  יותר  זהירה  גישה  נדרשת 
המופרת על ידי בני האדם.

יש לייחס את הערך הנכון לנתונים ולהמלצות מדעיים בעת קבלת החלטות פוליטיות.. 2

לטבע היכולת לרפא את עצמו. משמעות הדבר היא שיש לנצל את הטבע באופן בר־. 3
קיימא,7 אם לא אנחנו עלולים לאלץ אותו לאתחל את עצמו. לכן, ההחלטות הקשורות 
למדיניות יציאה ממצב החירום הבריאותי הנוכחי חייבות להיות בנות קיימא, ולאפשר 

.)IPCC, 2013; Oreskes, 2004( צמצום פליטות גזי חממה

בעזרת "רצון" מדיני ופוליטי אפשר לגייס כספים רבים לטיפול בכל בעיה, כולל שינוי . 4
אקלים.

האנושות חייבת לאמץ אתיקת עבודה שתורמת לבריאות כדור הארץ. במהלך הסגר . 5
הזה, חברות, מחקר, רשתות חברתיות וכדומה נוהלו בצורה יעילה באמצעות פגישות 
מקוונות ושיחות וידיאו )Viglione, 2020( לכן, מדוע זה לא יכול להפוך לשגרה החדשה.

מצבי חירום בריאותיים פוגעים לרעה בכלכלה, גורמים לאיבוד משרות ומוות, לפגיעה . 6
בזכויות ובחירויות האדם )Toussaint and Martínez Blanco, 2019(, להגברת הפער 
למנוע  וחובה  השפכים,  ומי  הימית  הפסולת  כמויות  ולהגדלת  לעניים,  העשירים  בין 

אותם.

פעילות הגומלין של בני האדם עם ממלכת בעלי החיים הייתה תמיד שלילית, ויצרה . 7
לחצים מעשה ידי אדם. לדוגמא דיג יתר הגורם לדיג שאינו בר־קיימא, להרס בריאות 

האוקיינוס ולשינוי אקלים.

פרטי מותרות הם גורם משמעותי להאטה כלכלית ולפליטות גזי חממה הגורם לשינוי . 8
אקלים.

נראה כי חיי האדם אינם נמצאים בעדיפות, כי אם היו אזי המאמצים לפקח על מצבי . 9
חירום בריאותיים קיימים ועתידיים ולמזער אותם, כגון שינוי אקלים, היו מקבלים את 

הדחף הנדרש.

ולא בת־קיימא. . 10 ידי המגפה גישת האדם לסביבה היא רשלנית  גם לאחר שנפגע על 
חיוני לשים דגש על שינוי גישה שגויה זאת.

בצורה מתאימה לצורכי ההווה בלי לפגוע ביכולת הדורות הבאים למלא  את צרכיהם.  7
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פעולות מומלצות

פלנטה בריאה היא פלנטה עם פחות מחלות. אנו חייבים לבנות מחדש את הכלכלה שלנו, 
יותר"  וירוקות  יותר  "נקיות  טכנולוגיות  בפרדיגמות  בהשקעה  זאת  לעשות  נדרש  אולם 
ושימוש, לכל הפחות, בחלק קטן מחבילת ההצלה שהוקצבה על ידי האומות להצלה ממגפת 
הקורונה הנוכחית, בלי להיכנע ללחצים הדורשים חזרה לרמות הקודמות של תקני הסביבה 
 500,000 לגרום מעל  יכול  שינוי האקלים  כי  להמריץ את הכלכלה. מחקרים מראים  כדי 
 Springmann( מקרי מוות נוספים בשנת 2050 בגלל מחלות, כולל סרטן, מחלות לב ושבץ
et al., 2016(. זאת הסיבה שבגללה שינוי האקלים תואר כאיום הגדול ביותר על הבריאות 
ברמה העולמית במאה ה־Costello et al., 2009( 21( ונדרש לטפל בו. להלן כמה פעולות 

מומלצות שיש לשקול לצורך הטיפול בשינוי האקלים:

יש להבטיח את הקיימות במסגרת ניצול עולם הצומח, החי וחיות הבר ולפקח עליה.. 1

יש לשקול היטב נתונים והמלצות מדעיים בזמן קבלת החלטות.. 2

רק . 3 זאת  ולאפשר  לצמצם את התערבות האדם שמטרתה לשנות את הטבע  חייבים 
במקרים קיצוניים.

רצון . 4 ליצור  יש  הציבור.  בריאות  בתחום  בהמתנה"  חירום  "מקרה  הוא  האקלים  שינוי 
מדיני ואחידות דעות לגיוס משאבים כספיים וטכנולוגיים כאחד לטיפול בשינוי האקלים 

הנגרמים על ידי מעשי אדם.

בלתי . 5 מנסיעות  ולהימנע  הארץ,  כדור  לבריאות  התורמת  עבודה  אתיקת  לעודד  יש 
נחוצות כדי להפחית פליטת גזי חממה.

יש להיפטר מפריטי מותרות מזהמים ולהחליפם בפריטי טכנולוגיה ירוקה ונקייה יותר.. 6

גישה . 7 על הממשלות לתת קדימות לנקיטת צעדים להצלת חיי אנוש מאסונות טבע. 
זאת תאפשר התמודדות טובה יותר עם מגפות ושינוי האקלים.

בנייה מחדש של הכלכלה על ידי השקעה בטכנולוגיות "נקיות וירוקות יותר" לצמצום . 8
הגורמים האנתרופוגניים לשינוי האקלים.

עם . 9 להתמודדות  המיועדת  הכלכלה  להצלת  החבילה  של  קטן  חלק  לפחות  לנצל  יש 
מגפת הקורונה למלחמה בשינוי האקלים.

אין לחזור לרמות קודמות של תקנים סביבתיים כדי לעודד התאוששות הכלכלה.. 10

יש להתייחס למגפה הנוכחית כאל מקרה חירום בריאותי כדי להכניס שינויים מיטיבים . 11
לסביבה בתקני גהות ובטיחות ולהשיג את המטרות שעליהן התחייב הסכם פריז.

אוקיינוס . 12 להבטיח  כדי  מלאכותית  בינה  כגון  מתקדמות  טכנולוגיות  שיטות  להציג  יש 
 .)Agarwala, 2020( בריא יותר
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מסקנות

דן בתחומי הים שהושפעו ממגפת הקורונה במטרה להדגיש את הלקחים שיש  המאמר 
להפיק כדי לטפל בשינוי האקלים. בהתאם לכך, נדונו הלקחים שהופקו והמלצות אחדות 

לטיפול בבעיות שינוי אקלים עולמיות וארוכות טווח.

ראוי לציין כי לשינויים שנגרמו על ידי סגרים מאולצים בתחום הימאות היו היבטים חיוביים 
את  הורסת  שהאנושות  ברור  זאת,  למרות  האוקיינוס.  לבריאות  בנוגע  כאחד  ושליליים 
בני־קיימא,  ניצול  לכן חשוב להשתמש באמצעי  ואת הסביבה לתועלתה היא.  האקולוגיה 
אם לא, לא רחוק הזמן שבו כדור הארץ ייהרס. לנוכח שינוי האקלים המהווה אחד הסיכונים 
לשינוי  ואף  להאטה  המלצות  מספר  ניתנו  לאנושות,  האורבים  ביותר  הגדולים  והסכנות 

הכיוון של השפעת שינוי האקלים.

אולם  הנוכחית.  מהנסיגה  תתאושש  האנושות  כי  נראה  קודמות,  לאפיזודות  בדומה 
ההתאוששות חייבת להתרחש על פסים בני־קיימא ולא על ידי החזרת התקנים הסביבתיים 
לרמות קודמות במטרה להמריץ את הכלכלה. יש צורך לפתח מנגנונים חדשים שימריצו 
 International Federation of Red( את יכולת ההתאוששות של האנשים ושל הקהילות
ניתן להתנבא,  Cross & Red Crescent Societies, 2004; Broberg, 2019(. אף שלא 
העתיד יישלט על ידי ההחלטות שאנחנו מקבלים היום. זה הזמן לפעול. דחינו את הפעילות 
נגד שינוי האקלים למשך זמן רב מדי. אנחנו יכולים לפתח חסינות או חיסון נגד וירוס, אבל 
לא נוכל לעולם להשיג חיסון נגד שינוי האקלים. לשם כך עלינו ליצור עתודות בכיוון הנכון 
עם הידע שיש לנו והידע שנפתח. בסופו של דבר, זה מה שיגדיר את העתיד שלנו, בני כדור 

הארץ.
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